In unoquoque angulo huius palatii manent philosophi omnes attentes suas certas horas et puncta. Cum autem adveniunt hora et punctum ab eis expectata, tunc unus clamat valenter dicens: «Omnis debet inclinare domino imperatori nostro magno»; tunc omnes barones inclinant ter cum capite super terram. Et tunc idem clamat: «Surgite cuncti»; tunc omnes surgunt. Et iterum, certa eorum hora veniente, clamat dicens: «Ponite vobis digitum in auricula»; quod et faciunt. Et statim clamat: «Extrahite»; quod etiam complent. Et tunc stat per modicum tempus et clamat: «Buratare farinam»; et alia multa faciunt cum magna apud eos significatione.

Deinde stant officiales multi, inquirentes si aliquis se ab hoc festo absentaverit, quia si aliquis se absentaret magnam penam incurreret. Cum autem occurserint hora et punctum histrionum, philosophi dicunt: «Facite festum domino»; tunc omnes incipiunt suas symphonias. Quando autem placet eis tunc dicunt: «Taceant omnes»; tunc omnes silent.

Post hoc statim illi de parentela sua sunt parati cum equis albis, et tunc clamat una vox dicens: «Talis de tali parentela sua tot centenarios <paret> equorum domino suo». Statimque sunt parati aliqui ducentes equos illos ante imperatorem. Unde incredibile est audire vel dicere de tot equis albis qui domino enzeniantur. Deinde sunt barones enzenia portantes de aliis baronibus. Omnes etiam de monasteriis principales ad ipsum accedunt cum enzeniis suis et suam benedictionem sibi dare tenentur. Hoc idem nos fratres minores facere tenemur. Hiis expeditis, accedunt ad ipsum imperatorem aliqui histriones et aliquae histrionatrices, et circa ipsum tam dulciter cantant quod est stupor. Deinde histriones faciunt venire leones, qui reverentiam faciunt imperatori.

XXX. Deinde aliqui histriones faciunt venire in aere ciphos aureos vino plenos ad ora singulorum bibere volentium; et sic de multis aliis

11. philosophi *correxerunt*: philosophii S 13. expectata *correxerunt*: esexpectant S 16. cuncti *correxerunt*: cucti S 19. buratare *correxerunt iuxta* T (swingt) et W (buratare): bursidate S, *qui f add.*, *cassatum* 27. centenarios] domino suo *add.* S, *expunctum* 28. *paret restitu*iuxta** T (schenkchn) et W (*paret*) 32. et suam... tenentur *om.* T 34. histrionatrices *correxerunt iuxta* W (ystrianatrices): ystrionatricas S 35. ipsum] d *add.* S, *cassatum*

iocunditatibus nimis magnis. Quia dicere magnitudinem istius domini magni et illa que in curia eius fiunt esset quoddam incredibile, nisi aliquis oculis suis propriis vidisset. Habet etiam maximos thesauros, quia non est ibi moneta aliqua nisi de quibusdam cartis facta, et sic totus thesaurus ad dominum congregatur.

XXXI. Item aliud ibi ab incolis audivi, sed non vidi, quia dicitur quod in uno magno regno in quo sunt montes Caspii in quibus, ut dicitur, nascuntur pepones valde magni; qui quando sunt maturi aperiuntur et intus inveniuntur una bestiola, ad modum unius agni parvi. Et quamvis illud videtur incredibile, tamen est possibile, quia certum est quod in Hibernia in quibusdam arboribus nascuntur aves vive et volantes <...>.

XXXII. <D>e hac contrata recedens, ivi per quinquaginta dietas transeundo per multas terras et civitates inter orientem et occidentem <et> veni ad aliud regnum, cuius principalis civitas Casan nominatur. Et rex illius terre habet sub se multas alias civitates, sed ille in pacta dicit filiam magni canis in uxorem.

Deinde ivi per multas civitates et dietas, et veni ad unam provinciam que vocatur Casan; et hec est melior secunda provincia et melius inhabitalis quam aliqua hodie sit in mundo. Et in locis magis strictis habet latitudinem quinquaginta dietarum et <est> longa pluribus sexaginta. Hec terra est ita populosa quod, quando exitur porta unius civitatis, porte alterius civitatis viduntur. In hac est magna copia victualium, maxime autem castanearum. In hac quoque contrata nascitur reubarbarum, in tanta habundantia quod onus unius asini, idest quantum potest

XXX 3. magnis *corredi*: maguis S 5. thesauros *corredi*: therauros S 6. thesaurus *corredi*: theraurus S

XXXI 6. volantes] vnd wenn si nider vallen, chóment si auch auff daz wasser, so lebent si zehant vnd vliessnt, vallen si aber auff da land, so beleibnt si tod in T (*om. W, sed legitur in Hakluyt et ceteris recensionibus*)

XXXII 3. et *restitui iuxta* T (vnd) 4. ille] *iterum sed add.* S, *quod seclusi* 7. et² *corredi iuxta* T (vnd) *et W (et)*: in S 9. est *restitui iuxta* T (ist) 12. maxime] renbarbarum *add.* S, *cassatum ~ reubarbarum corredi iuxta* T (reubarbarum) *et W (reubarbarum): renbarbarum S*

portare unus asinus, venditur pro minori quam pro sex grossis. Hec autem provincia est una de duodecim partibus imperii magni canis.

15

XXXIII. De hac provincia recedens, veni ad quoddam magnum regnum nomine Tyboth, quod ipsi Indie est confine et totum illud regnum est subiectum cani magno. Et in ipso est maior copia panis et vini quam forte sit in aliqua parte mundi. Gens istius contrate moratur in tentoriis factis ex fibris magnis, et tota civitas regni principalis est facta ex muris albis et nigris et omnes vie sunt optime pavimentatae. In hac civitate nullus audet effundere sanguinem alicuius hominis vel alterius animalis, et hoc ad reverentiam cuiusdam ydoli quod ibi adoratur. In hac civitate moratur papa eorum, <...>, qui est caput omnium ydolatrarum illorum, quibus distribuit beneficia omnia que ipsi habent. In hoc regno sunt mulieres portantes plus quam centum tricas, habentes in ore duos dentes longos ad modum aprorum.

5

In hac etiam terra est consuetudo: cum pater alicuius moritur quem vult honorare, tunc convocat omnes amicos, parentes, sarracenos religiosos omnesque histriones de contrata, qui omnes deportant ipsum ad campum cum magno gaudio. Et ibi portatur mensa, supra qua amputant sibi caput, et presentant filio suo, qui cum tota sua societate canent ei multas orationes. Post hoc, sacerdotes totum corpus incidunt in frusta et deportant. <...> Hoc facto <alta voce> clamant omnes: «Ecce quam bonus homo iste fuit quia sanctus est; nam veniunt angeli Dei et portant ipsum in paradisum». Et tunc filius et omnes amici eius reputant se multum honoratos. Post hoc, filius statim accipit caput patris et coquit et comedit. Et de craneo facit unum ciphum, de quo ipse et omnes de domo sua bibunt cum devotione in memoriam defuncti. Et sic faciendo credunt se facere magnam reverentiam patri suo.

15

20

25

Multa etiam alia inconsueta fiunt ab hiis.

XXXIII 3. *magno corredi*: magnus S 9. *eorum*] den haizznt si leobasann in ír sprach in T 11. *portantes*] s *add.* S, *cassatum* 18. *frusta corredi iuxta* T (*stukchn gar chlain*) et W (*frusta*): *frustra* S 19. *deportant*] So choment dann von dem gepírg adelár vnd geyr vnd arn vnd semlich gevúgl, die fúernt die stukch hin in T ~ alta voce *restitui iuxta* T (*mit lauter stim*) et W (*alta voce*) 22. *filius bis* S, *primum cassatum*

XXXIV. <D>um autem essem in provincia Manzi, veni iuxta palatium cuiusdam popularis hominis, qui habuit quinquaginta puellas virgines sibi continue servientes, que cum vadit ad mensam portant ei quinquaginta fercula, tali modo quod semper quinque virgines portant quinque fercula cum magnis cantibus et symphoniis. Deinde veniunt alie, recendentibus primis, et faciunt sicut prime et sic de aliis et ponunt sibi cibum in buccam, sicut passeri, et cantant et musica tangunt instrumenta coram eo donec mensa durat. Et tali modo homo iste ditissimus existens dicit vitam suam super terram, quam diu est in vita sua.

Palatum autem ipsius tenet in ambitu duo miliaria. Cuius pavimentum habet unum laterem semper de auro et alium de argento. In curtino autem istius palatii est factus unus monticulus de auro et argento, super quo facta sunt monasteria et campanilia pro delectatione, et dicitur quod quatuor tales homines rex Manzi habet in regno suo.

Nobilitas autem huius viri est longos habere ungues, et precipue pollicis. Pulchritudo autem mulierum est parvos habere pedes, unde matres ligant pedes filiarum ne recipient incrementum.

XXXV. <D>e hiis contratis recedens veni ad quandam aliam terram que Ymlestorte nominatur, que est pulchra et multum fertilis. In hac contrata erat unus dominus, qui vocabatur ‘senex de monte’, qui inter duos montes huius contrate fecit unum murum qui circumdat montem. Infra istum murum erant pulchriores fontes de mundo, iuxta quas habitabant pulchriores domicelle virgines que usque poterant reperiri; et erant ibi equi pulcherrimi, et breviter loquendo ibi erant omnia que possunt haberri pro delectatione humana. Et hunc locum vocabant ‘paradisum’. Et cum iuvenem valide dispositum invenit, in hoc paradi-
so locavit, et per quosdam conductus vinum et lac intus fluere ordinavit. Cum igitur voluit aliquem principem assesinare, tunc precepit qui-

XXXIV 4. quinque *correxii* *iuxta* T (ffūnff) et W (quinterna): decem S 5. quinque *correxii* *iuxta* T (ffūnff) et W (quinterna): decem S 10. duo *correxii* *iuxta* T (zwo) et W (duo): L S

XXXV 2. Ymlestorte] Jmlestorte T: Millistorte W 6. reperiri S ^{p.c.}: reperire S ^{a.c.}
11. assassinare *correxii*: ascessinare S

busdam, qui preerant paradiso, ut darent alicui apto somniferum, quod et faciebant et tunc ipsum sic dormientem extra paradisum illum exportabant. Qui postquam evigilavit et se extra paradisum fore sensit, in tantam devertit agoniam, quod quid faceret ignoravit. Hic tamen tandem ivit ad illum senem, rogando eum ut ipsum reponeret in paradisum. Qui respondit: «Nequaquam nisi michi prius interficias talem principem vel talem, et sive tunc moriaris sive non, tunc reponam te ad paradisum». Et iste tunc habet tantum desiderium et affectum redeundi ad paradisum, quod nichil reputat sibi difficile. Et sic iste senex consuevit multos interficere, ideoque omnes reges orientis timebant ipsum et sibi tributum magnum exhibebant. Cum autem Tartari ceperunt quasi totum mundum, venerunt etiam ad istum senem, cui finaliter dominium abstulerunt et tunc emisit multos de suis sicariis de paradi-
so, qui multos de istis tartaris interfecerunt. Hoc videntes, tartari vene-
runt ad civitatem ubi hic senex morabatur, et ipsam obsidentes non recesserunt donec ipsam finaliter habuerunt, et eum ceperunt et hor-
renda morte necaverunt.

XXXVI. In hac contrata omnipotens Deus fratribus minoribus hanc gratiam magnam concessit, quod in magna Tartaria ita leviter expellunt demones de obsessis sicut expellitur canis unus de una coquina. Multi quoque obsessorum ibi reperiuntur, qui ad longas distantias ad fratres nostros ligati transvehuntur, qui precipiunt eis in nomine Iesu Christi ut exeant et statim obediunt. Et tunc homines liberati statim baptizantur et ydola illorum cum cruce et aqua benedicta portant ad ignem et comburunt ea. Et tunc omnes de contrata sua veniunt ad videndum cremationem deorum suorum vicinorum. Sed quando fratres ponunt ydola ad ignem tunc frequenter exeunt et tunc nostri fratres spargunt aquam benedictam, et tunc demon fugit ab igne et tunc ydolum comburitur et tunc demon clamat in aere dicens: «Videas, videoas quod de mea habitatione sum repulsus». Et sic multi per nostros fratres baptizantur.

12. alicui *conieci*: aliter S ~ somniferum *correxi*: somifenum S 14. fore *dubitanter correxi*: forte S 18. sive¹ *non bene legitur in S* 25. hoc *bis* S, *quod seclusi*
XXXVI 12. *mea correxi iuxta T* (meiner hérwerg) *et W* (mea): una S

XXXVII. Item aliud valde incredibile vidi. Nam cum venissem quodam tempore super unam vallem sitam super flumen deliciarum, in illa valle vidi multa corpora mortua et audivi ibi diversa genera divisorum instrumentorum musicorum, maxime autem organa que ibi mirabiliter pulsabantur. Et tantus erat ibi sonitus quod michi timor incumbebat. Hec quoque vallis habet in longitudinem septem vel octo miliaria, in quam si aliquis infidelium ingreditur, statim moritur ibidem. Et quamquam ita esset, tamen ego audacter intravi ut viderem finaliter quid hoc esset. Et postquam intravi, tunc vidi ab uno latere eius in uno saxo unam faciem hominis terribilem ultra quam dici possit. Tunc in tantum fui attonitus, quod credebam michi mortem imminere. Unde continue hoc verbum «Verbum caro factum est» promebbam. Ad ipsam autem faciem numquam fui <ausus> totaliter approxinquare, sed ab ipsa septem vel octo passibus distabam. Postea declinavi ad aliud caput vallis et ascendi super unum montem arenosum, in quo undique circumspiciens nichil videbam nisi illa organa que pulsari videbantur <mirabiliter>, et symphoniam audiebam. Cum autem perveni ad caput montis, reperi argentum in maxima quantitate, velud squamas piscium congregatas, de quo ad horam posui in gremio; et quia de ipso nichil curabam postea totum in terram proieci et sic, commendante Deo, illesus reversus de valle fui.

Quo facto, omnes sarraceni qui hoc viderant vel percepserant multum me reverebant, dicentes me esse baptizatum et sanctum. Illos autem qui erant mortui in illa valle dicebant <esse> homines demonis infernalis.

XXXVII 3. illa] valde *add.* S, *cassatum* 4. instrumentorum musicorum] pheiffen vnd rotten, paukchn vnd allerlay saitenspil, allez durich einander T: nachara W 5. pulsabantur *correxi*: pascebantur S 7. si *correxi iuxta* W (si): sic S 13. ausus *restitui iuxta* T (getárst) et W (ausus) 16. organa *correxi*: arcana S: die paukchen vnd orgeln, pheiffn vnd rotten vnd andrew saittenspil T: nachara W 17. mirabiliter *restitui iuxta* W: Jch sach aber <niemant>, der si nútz, vnd hwírt si doch wol T 18. caput *conieci iuxta* T (cze óbrist) et W (in capite): civitatem S 20. commendante *correxi*: commedente S 22. quo] fac *add.* S, *cassatum* 24. esse *restitui iuxta* T (wérm) et W (esse)

XXXVIII. Item superius unum obmisi de magno cane, quia consuetudo est in illis partibus quod, quando predictus dominus per aliquam contratam transit, tunc homines ante hostia domorum suarum faciunt ignem, et apponunt aromata et faciunt domino suo fumum redolentem; et multi homines obviam sibi vadunt. Cum autem semel veniret versus Cambalech, et de adventu suo certitudinaliter diceretur, unus noster episcopus et aliqui nostri fratres minores cum quibus tunc fui, ivimus sibi obviam bene per duas dietas. Et cum appropinquaremus ad eum aptavimus crucem nostram super lignum et reximus. Ego vero habebam in manu thuribulum quod mecum tuleram, et incepimus cantare alta voce dicentes: «*Veni creator spiritus*». Et dum sic cantaremus, ipse audivit voces nostras. Nos quoque vocari fecit ad eum, quia per nos accedere non audebamus, quia nulli licet accedere ad iactum unius lapidis nisi sit vocatus, exceptis custodibus. Et cum fuimus ante eum cum cruce elevata, ipse statim depositus galerum, qui fuit inestimabilis valoris, et fecit reverentiam ipsi cruci. Statimque ego imposui incensum ad thuribulum, quod episcopus accepit de manu mea et thurificavit ipsum. Sed quia consuetum est dicere secundum proverbium antiquum: «*Non apparebis in conspectu meo vacuuus manibus*», quod observant incole regni illius quando accedunt regem, unde nos apportavimus nobiscum aliqua poma optima et pulcherrima, que obtulimus sibi in quodam incisorio reverenter, de quibus accepit unum et aliquantulum de eo comedit. Et postea episcopus noster benedictionem sibi impendit et, hoc facto, nos indulxit ut recederemus, ne multitudo post ipsum veniens nos in aliquo offenderet. Unde statim ab ipso recessimus et venimus ad aliquos suos barones per fratres nostros conversos ad fidem Domini nostri Iesu Christi, qui in exercitu eius erant, et obtulimus eisdem de predictis pomis. Qui ipsa receperunt multum lete et grataanter, tamquam si maximum munus obtulissemus eis.

XXXVIII 1. item... cane] Ez ist auch ze merkchn T: unum referam de magno cane quod vidi W 5. veniret *correxi*: veniet S 6. unus noster episcopus *om.* T 11. spiritus] et cetera *add.* S, *quod sedlusi* 15. elevata *correxi*: elevato S 18. proverbium S *p.c.*: proverbium S *a.c.* 19. apparebis *correxi*: appaebis S 29. eis] et cetera *add.* S, *quod sedlusi*

<C>um igitur ego frater Udalricus omnes has partes predictas perlustrasse et multa mirabilia et difficulter credibilia vidi sem, de quibus per pauca scripsi in opusculo presenti, ex mandato mei superioris postea ad partes meas tamen reversus, modo tamen de die in diem dispono me ad vertendum ad partes illas, in quibus dispono vivere et mori quando placebit illi a quo cuncta bona incipiunt.

<P>redicta autem fideliter frater Guilhelmus de Solagna in scriptis rededit sicut predictus frater Udalricus <ore proprio> exprimebat Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo, in Mense Maii, Padue in loco sancti Antonii apud fratres minores. Et non curavit de latino difficulti et ornato sed sicut ille, scilicet frater Udalricus, narravit sic iste scribebat.

<S>upradictus autem frater Udalricus postea de hoc seculo transivit ad Dominum in conventu Utini, Anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo primo, quatuordecimo die mensis Ianuarii; qui post mortem multis et magnis miraculis choruscavit.

2. ore proprio *restitui iuxta T* (mein selbß mund) *et W* (ore proprio)